
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 054 Recife, 12 de maio de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 054, sexta-feira, 12 de maio de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 054, sexta-feira, 12 de maio de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
SUGEP ........................................................................................................................ 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 054, sexta-feira, 12 de maio de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

                   
PORTARIA Nº. 571/2017-GR, de 10 de maio de 2017 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.003343/2017-15, 
 
 RESOLVE: 
 
 REVOGAR a Portaria nº. 927/2015-GR, de 06 
de agosto de 2015, a partir de 26/04/2017, que designou o(a) 
servidor(a) DERALDO SILVA DA COSTA, matrícula SIAPE nº. 
2132631, como responsável pela Conformidade Contábil das 
Contas da UFRPE. 

  
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 572/2017-GR, de 10 de maio de 2017 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.003343/2017-15, 
 
 RESOLVE: 
 

 DESIGNAR para os Encargos da Função 
(S/FG) de Contador Responsável pela Conformidade Contábil 
da UFRPE, o(a) servidor(a) DAYVISON SPINDOLA SOARES 
BEZERRA, matrícula SIAPE nº. 2080025, a partir desta data.  

 
 
 

MARIA JOSE DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 573/2017-GR, de 10 de maio de 2017 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.003343/2017-15, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR para os Encargos da Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Contador Responsável pela Conformidade Contábil da UFRPE, 
o(a) servidor(a) ROBSON BENTO SANTOS, matrícula SIAPE 
nº. 1654926, a partir desta data. 

 
 
 
 

MARIA JOSE DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 578/2017-GR, de 11 de maio de 2017 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.006693/2017-33,  
 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 
Administração, a partir de 04/04/2017, do(a) servidor(a) 
MARILIA RIBEIRO SALES CADENA, matrícula SIAPE n°. 
2170619, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, do(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada para o 
Departamento de Biologia. 
 
 
 
  

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 

SUGEP 

                   
PORTARIA Nº. 241/2017-SUGEP, de 03 de abril de 2017 

 
 
      A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005420/2017-71, 
 
                 RESOLVE: 
 
                    CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade 
JOAO FERREIRA DA SILVA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº. 
1568956, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 
Informação, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho 
Ikas - CODAI, Licença – Capacitação no período de 01/04 a 
29/06/2017, referente ao primeiro quinquênio de efetivo 
exercício no serviço público federal (período de 09/04/2007 a 
07/04/2012), para realização do Curso de SQL e de PHP 7, 
pela Softblue, de acordo com o art. 81, inciso V, e 87 da Lei n°. 
8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 
10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 
23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme Despacho da Assessoria 
de Legislação de Pessoas - ALP, constante no Processo acima 
mencionado. 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 
PORTARIA Nº. 459/2017-SUGEP, de 11 de maio de 2017 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.002923/2017-95,  
 
                    RESOLVE:  
 

     CONCEDER Promoção da Classe “D”, com 
denominação de Professor Associado, Nível 04, para a Classe 
“E” com denominação de Professor Titular, Nível 1, ao(à) 
Docente JOSE DE LIMA ALBUQUERQUE, Professor(a) do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº. 0383973, lotado(a) 
no(a) Departamento de Administração, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
referente ao interstício de 30/10/2014 a 29/10/2016, com 
efeitos financeiros a partir de 25/04/2017, com base no 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 054, sexta-feira, 12 de maio de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Artigo13, Inciso III da Resolução n°. 086/2014, de 27/06/2014, 
do Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 262/2016, de 
05/05/2017, da CPPD, constante na folha n°. 414 do Processo 
acima mencionado. 

 
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 
PORTARIA Nº. 460/2017-SUGEP, de 11 de maio de 2017 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.017126/2016-21,  
 
                    RESOLVE:  
 

    CONCEDER Promoção da Classe “D”, com 
denominação de Professor Associado, Nível 04, para a Classe 
“E” com denominação de Professor Titular, Nível 1, ao(à) 
Docente MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTI BARROS, 
Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº. 
6383518, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, Regime 
de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, referente ao interstício de 22/09/2014 a 21/09/2016, 
com efeitos financeiros a partir de 31/03/2017, com base no 
Artigo13, Inciso III da Resolução n°. 086/2014, de 27/06/2014, 
do Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 211/2016, de 
05/05/2017, da CPPD, constante na folha n°. 113 do Processo 
acima mencionado. 

 
 
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 
PORTARIA Nº. 461/2017-SUGEP, de 11 de maio de 2017 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.023308/2016-31,  
 
 

RESOLVE: 
 
 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°. 

420/2017-SUGEP, de 09/05/2017, tendo em vista que a 
Portaria nº 1268/2016-SUGEP, de 29/11/2016, está de acordo 
com a legislação vigente.  
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

SUGEP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 


